Дело №1-265/2020

03RS0003-01-2020-004906-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 ноября 2020 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Худякова Р.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО7

защитников ФИО5, ФИО6, представивших удостоверения №№2862, 1822 и ордера №№008556, 120885 

при секретарях Аглиуллиной Т.М., Зиновьевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период времени до 24 октября 2019 года, включительно, более точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО7 посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-браузер «Тор» на интернет сайте «Гидра», установленный им ранее на принадлежащие ему сотовый телефон марки «Xiaomi Mi А3» (Ксиаоми Ми А3) имей №, системный блок с маркировкой «...microlab...», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, при этом распределив роли, согласно которым неустановленное лицо, имея источник приобретения наркотических средств, психотропных веществ, занималось приобретением наркотических средств у иного неустановленного следствием лица, временно хранило наркотические средства, психотропные средства, осуществляло передачу наркотических средств, психотропных веществ ФИО7 путем сообщения через интернет-сайт «Гидра» потайных мест, в которых размещены наркотические средства, психотропные вещества на территории г. Уфы для последующего сбыта их потребителям, поддерживая связь с потребителями наркотических средств, психотропных веществ через интернет на сайте «Гидра», сообщая последним абонентский помер «мобильного кошелька», на который необходимо перечислить денежные средства; сообщало потребителям наркотических средств, психотропных веществ о месте нахождения заранее обусловленных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, психотропными веществами, переводило часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ ФИО7 в виде заработной платы за выполненную работу, а именно за оборудованные «закладки» с наркотическими средствами, психотропными веществами. В целях конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо зарегистрировалось на интернет-сайте «Гидра» и впоследствии использовало его в целях бесконтактного приобретения наркотических средств, психотропных веществ и их последующего сбыта различным лицам на территории г. Уфы, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7

ФИО7, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, осуществлял расфасовку, временное незаконное хранение при себе, в том числе в руках, карманах носимой им одежды, в находящихся при себе сумках и перевозку наркотических средств, психотропных веществ, передвигаясь по территории г. Уфы, для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудование потайных мест - «закладок» в различных частях г. Уфы для непосредственного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ различным наркозависимым лицам на территории г. Уфы, передачу информации о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими веществами и психотропными веществами путем фотографирования, описания места и направления информации в виде сообщения через интернет-сайт «Гидра» неустановленному лицу.

После чего, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно приобрело у неустановленного лица с целью последующей реализации наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,300 грамм, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 6,835 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,444 грамма, психотропное вещество амфетамин массой не менее 7,736 грамм, которые впоследствии через иных неустановленных следствием лиц поместило в потайное место - «закладку», расположенное на территории г. Уфы, более точное место в ходе следствия не установлено, с целью последующего сбыта на территории г. Уфы и посредством интернет-сайта «Гидра» путем направления сообщений в виде фотографий с указанием адреса и описанием ориентира на местности, указало ФИО7 местонахождение потайного места - «закладки» с наркотическими средствами, психотропными веществами, и о необходимости их получения последним.

После чего, ФИО7 в неустановленное следствием время, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из обозначенного ему потайного места - «закладки», находящейся на территории г. Уфы, более точное место в ходе следствия не установлено, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,300 грамм, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиповалерофеноп (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 6,835 грамм, наркотическое средство гашиш (апаша, смола каннабиса) массой не менее 0,444 грамма, психотропное вещество амфетамин массой не менее 7,736 грамм с целью последующей реализации различным наркозависимым лицам на территории г. Уфы, о чем уведомил неустановленное лицо. Для реализации своего преступного умысла, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 24 октября 2019 года включительно, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью портативных электронных весов расфасовал полученное им от неустановленного лица наркотическое средство мефедрон (4-мстилмсткатиггон) массой не менее 3,300 грамм в не менее чем 3 полимерных пакетиках с клипой, каждый из которых запаян в полимерный пакетик с магнитом, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 6,835 грамм, расфасовав не менее чем в 19 полимерных пакетиков с клипсой, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,444 грамма, расфасовав не менее чем в 1 полимерный пакетик с клипсой, психотропное вещество амфетамин массой не менее 7,736 грамм, расфасовав не менее чем в 4 полимерных пакетика с клипсой, для их последующего сбыта различным лицам на территории г. Уфы, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, в этот же период времени, ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранил, в том числе в руках, в карманах носимой одежды, в находящихся при себе сумках, и перевозил указанные наркотические средства, психотропные вещества, полученные от неустановленного лица, в том числе, в салоне автомашины марки «№», государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО7, до оборудованных последним потайных мест - «закладок», расположенных на территории г. Уфы с целью последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Уфы, посредством интернет-сайта «Гидра», путем направления сообщений в виде фотографий и описанием потайных мест «закладок» с наркотическим средством с помощью сотового телефона марки «Xiaomi Mi А3» (Ксиаоми Ми А3) имей №, принадлежащего ФИО7

24.10.2019 г. в период времени с 01.20 час. до 02.00 час. сотрудниками полиции в присутствии незаинтересованных лиц была осмотрена автомашина марки «№», государственный регистрационный знак № регион, находящаяся в пользовании Свидетель №1, не подозревающего о преступных намерениях ФИО7, расположенная на Нагаевском шоссе г.Уфы возле дома №1 СНТ «Агидель», в ходе которого были обнаружены и изъяты: на отбойнике возле задней части автомобиля электронные весы, принадлежащие ФИО7, на поверхности которых согласно заключению эксперта №25451 от 12.11.2019, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотически активного тетрагидроканнабинол, которые ФИО7 приготовил и хранил для дальнейшей расфасовки наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Уфы; из сумки черного цвета, принадлежащей ФИО7, расположенной на заднем пассажирском сиденье указанной автомашины, - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,300 грамм, расфасованное в 3 полимерных пакетика с клипсой (1,154+0,852+1,294), из сумки серого цвета, принадлежащей ФИО7, расположенной на заднем пассажирском сиденье указанной автомашины, - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,444 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, которые ФИО8 подготовил к последующему незаконному сбыту через потайные места - «закладки», оборудованные в различных местах на территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО8, произведенного 24.10.2019 г. в период времени с 05.40 час. до 06.00 час. в помещении ОП №3 УМВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии незаинтересованных лиц из правого наружного кармана джинсовых брюк обнаружены и изъяты 19 полимерных пакетиков с клипсой, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 6,835 грамм (0,466+0,400+0,456+0,478+0,333+0,537+0,518+0,253+0,317+0,304+0,325+0,345+0,278+0,271 +0,310+0,241+0,339+0,345+0,319), 4 полимерных пакетика с клипсой с психотропным веществом амфетамин массой 7,736 грамм (3,096+4,459+0,109+0,072), которые ФИО8 подготовил к последующему незаконному сбыту через потайные места - «закладки», оборудованные в различных местах па территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

Однако ФИО7 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ №578 от 29.07.2010 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

?-пирролидиповалерофенон (PVP) является производным N- метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным е оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидииовалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) независимо от его количества внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

Амфетамин и все смести, в состав которых входит амфетамин, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2 г, крупный размер, свыше 1,0 г, особо крупный размер, свыше 200 г.; значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 г, крупный размер - свыше 25 г, особо крупный размер - свыше 10000 г.; значительный размер психотропного вещества амфетамин, а также его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 1,0 г, особо крупный размер - свыше 200 г. 

Подсудимый ФИО7 виновным себя признал частично, а именно, признал вину в хранении наркотических средств, пояснив суду, что 23.10.2019 г. он находился у друзей в Нагаево, где писал музыку. Вечером он написал Свидетель №1, чтобы последний забрал его и написал, где он находится. Через час-полтора Свидетель №1 приехал, он сел к нему в машину и они поехали. В дороге их остановили сотрудники ДПС для проверки документов. Он в это время смотрел в телефон. Свидетель №1 попросили выйти из машины. Потом подошел еще сотрудник ДПС и попросил выйти из машины и его. Свидетель №1 попросили открыть багажник, стали расспрашивать про покрышки, сотрудникам ДПС не понравился ответ, и они решили досмотреть машину, в которой находились 2 его рюкзака и сумка. Сотрудник взял сумку и стал ее открывать. В одной сумке он нашел пачку из-под сигарет, в котором был полимерный пакетик, и его спросили, что это, на что он сказал, что не знает, т.к. был в состоянии наркотического опьянения. Из машины выставили все сумки, и стали их смотреть. Свидетель №1 отвели в машину ДПС. Потом еще приехал автомобиль ДПС, откуда вышел сотрудник и стал расспрашивать, что в сумках, вызвали оперативную группу, после чего машину стали осматривать полностью. Остановили машину с понятыми. Свидетель №1 оставался в машине ДПС, а он рядом. У них изъяли телефон, стали все осматривать и документировать. Все изъяли, на них одели наручники, и повезли в отдел полиции, где спросили, есть ли что при нем запрещенное, на что он ответил утвердительно. Два раза он пользовался телефоном Свидетель №1, но сразу же возвращал ему, на телефон Свидетель №1 он ничего не фотографировал. 09.10.2019 г. он был на работе с 10 до 20 час., 13.10.2019 г. был выходной, у него в гостях до вечера был ФИО9, в 21 час. он пошел с друзьями гулять. Наркотические средства он не сбывал. Он сам с 2016 г. употребляет различные наркотики, в 2019 году стал их употреблять плотно, мог употреблять в неделю три раза, мог и ежедневно. В пачке из-под сигарет у него нашли 1 пакетик, в красной сумке 2-3 пакетика, и при нем в отделе полиции где-то 19 пакетиков, из которых некоторые были пустые, некоторые полные. Он наркотики всегда возил с собой, закупая заранее, т.к. было выгодно. Находясь в Нагаево, он также употреблял наркотики. В компьютере у него имеются фото местности, т.к. он наркотики приобретал через компьютер, потом делая фото на свой телефон. Крайний раз он приобрел 20-25 пакетиков. Приобретал наркотики не реже одного раза в 2 недели. Нож и электронные весы, найденные на отбойнике, ему не принадлежат. Он сам не мог положить весы на отбойник, поскольку от него не отходил сотрудник ДПС.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в 2019 г. днем ФИО7 попросил забрать его от друзей из Нагаево, куда он подъехал в 20 час. на своем автомобиле Лада, подождал ФИО7, последний сел на переднее пассажирское сиденье и они вместе поехали на его машине. У ФИО7 с собой были сумка и рюкзак, которые он положил на заднее сиденье. В дороге ФИО7 что-то говорил, но он не вникал в суть. Когда они ехали в сторону Уфы, перед мостом их остановили 2 сотрудника ДПС, один из которых остановил, а другой подошел к машине со стороны пассажира, тот, который остановил, подошел к машине со стороны водителя и попросил его показать документы, он их показал, после чего, из машины попросили сначала выйти его, а когда подошел второй сотрудник, и увидев его, узнал, и попросил выйти из машины и ФИО7 Они вышли из машины. Возле них были по одному сотруднику ДПС. Второй сотрудник открыл заднюю дверь его машины, он в это время стоял за открытой дверью, ФИО7 тоже был рядом. Второй сотрудник ДПС полез в рюкзак и стал оттуда показывать вещества в пакетике, спрашивая, что это такое, на что он сказал, что не знает, и что это не его. Из рюкзака также достали пачку сигарет. Его первый сотрудник ДПС отвел в сторону, а ФИО7 со вторым сотрудником остались возле машины. Он смотрел на ФИО7 и хотел понять, что происходит. Сотрудник ДПС отпустил рюкзак на асфальт. Пакетики были различные, но с чем, он не знал, похоже было на порошок белого цвета. Где-то через полчаса приехал третий сотрудник ДПС. ФИО7 все время находился возле его машины, а он лично возле машины ДПС. Далее его посадили в 3-ю машину, ФИО7 находился все там же. Пока он сидел в машине ДПС, приехали сотрудники полиции, и он все действия наблюдал из машины ДПС, видел, как ФИО7 возмущался, махал руками, однако, что он говорил, он не слышал. Из машины ДПС он вышел через 2 часа и передал ключи от своей машины сотруднику полиции. Его с ФИО7 посадили в машину ДПС, где они сели сзади, а впереди сели два сотрудника, за руль его машины сел первый сотрудник ДПС. Их отвезли в отдел полиции. По ходу движения он с ФИО7 не разговаривал. В отделе полиции на его вопрос, что происходит, ФИО7 сказал, что не знает. До того, как в машину сел ФИО7, у него ничего не было и то, что нашли в машине, ему не принадлежит. Он не раз давал свой телефон ФИО7, последний за неделю до задержания с его телефона отправил на свой телефон фото деревьев, пейзажи, разной растительности. Он хотел удалить эти фото, но не удалил. Кому принадлежат нож и электронные весы, он не знает, он их не видел.

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО7 свидетель Свидетель №1 подтвердил факт изъятия из его машины сумок ФИО7, в которых он увидел полиэтиленовые пакетики (т.1, л.д.-123-128). 

Свидетель Свидетель №2, дознаватель ОД ОП №3 УМВД России по г. Уфе, суду показал, что 23.10.2019 года он поступил на суточное дежурство. От сотрудников ДПС поступило сообщение, что ими остановлена машина Лада 14 модели, в которой есть наркотики. Следственно-оперативная группа выехала на место напротив СНТ, где возле обочины стоял автомобиль, который они осмотрели. Между передними сиденьями были обнаружены телефоны, на заднем сиденье серая сумка, в которой были пачки из-под сигарет с полимерными пакетиками, в черной сумке находились три полимерных пакетика. На отбойнике около автомобиля находились нож и электронные весы. Водителем автомобиля был Свидетель №1, на пассажирском сиденье был ФИО7 Свидетель №1 участвовал при осмотре автомобиля. После чего Свидетель №1 и ФИО7 были доставлены в ОП №3. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что 24.10.2019 года его остановили сотрудники ДПС и предложили быть свидетелем, на что он согласился. При нем осматривали автомобиль ВАЗ 14 или 15 модели темного цвета, откуда из салона сотрудники достали две сумки, в которых, как помнит, были таблетки, упакованные в пакетики, также были весы, ножик, сотовые телефоны. При нем все упаковали, составили документы, и он везде расписался. Замечаний у него не было. Кроме него также был второй понятой. Права им были разъяснены. При нем в машину ничего не подкладывали. Обстановка была спокойной, давление ни на кого не оказывалось. Нож и весы нашли на отбойнике.

Свидетель Свидетель №4, оперативный дежурный ОП №3 УМВД России по г. Уфе, суду показал, что 23-24.10.2019 года он находился на суточном дежурстве. 24.10.2019 года, в ночь, в дежурную часть привезли ФИО7, который был препровожден в помещение административно- задержанных, от начальника дежурной смены поступило указание о производстве личного досмотра ФИО7 Он его досмотрел в присутствии понятых. До досмотра был задан вопрос, имеются ли запрещенные предметы, на что ФИО7 из кармана джинсов вытащил 7 полимерных пакетиков, еще 12 полимерных пакетиков были замотаны изолентой, еще были 4 пакетика с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было изъято, о чем составлен акт. Поскольку его торопили он вместо «7» полимерных пакетиков указал «6». Что при этом пояснял ФИО7, он не помнит. Давление на ФИО7 не оказывалось, он все выдал добровольно. Обстановка при этом была спокойной.

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что в октябре 2019 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО7, у которого были изъяты 7 и 12 пакетиков с порошкообразным веществом (т.1, л.д.-133-135).

Свидетель ФИО18, допрошенный по ходатайству защиты, суду показал, что он работал с ФИО7 в ИП ФИО19. 09.10.2019 г. он утром поехал к ФИО7 на 

<

адрес>, откуда они вместе поехали на ул. 

<

адрес>, где до 20 час. собирали мебель. 13.10.2019 г. у них был выходной, он проснулся в обед и поехал к ФИО7, где пробыл у него до вечера. Вспомнил эти дни по переписке в телефоне. 09.10.2019 г. он должен был встретиться с девушкой, но задерживался на сборке мебели.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, осмотрен а/м марки «№» г/н №, в ходе которого обнаружены и изъяты из переднего кармана сумки серого цвета - полимерный пакетик с веществом круглой формы темного цвета в пачке из-под сигарет, из кармана сумки черного цвета - три полимерных пакетика, в двух из которых имеется вещество белого цвета, в третьем – предмет округленной формы, обернутый фольгой, с переднего правого сиденья - сотовые телефоны Айфон, Ксиоми, с отбойника с задней стороны автомобиля - нож с рукояткой темного цвета, электронные весы (т.1, л.д.76-79), которые осмотрены (т.1, л.д.-219-221, 225-226) и приобщены к делу в 

качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-129-130, 131-132, 133-134).

Согласно заключению эксперта №25449 от 12.11.2019, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра автомашины «№», г/н №, массой 0,324 г на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.-166-167).

Согласно заключению эксперта №25448 от 12.11.2019, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра автомашины «№», г/н №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 3, 240 г (1, 134+0,832+1,274) (т.1, л.д.-172-173).

Согласно заключению эксперта №25451 от 12.11.2019, на поверхности представленных электронных весов обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотически активного тетрагидроканнабинол (т.1, л.д.-160-161).

Согласно протоколу личного досмотра от 24.10.2019 и фототаблицы к нему, у ФИО7 обнаружены и изъяты вакуумные пакеты прозрачные, внутри которых находились свертки, упакованные в красную изоленту, в количестве 6 штук, свертки, упакованные в красную изоленту, в количестве 12 штук, прозрачные пакеты, внутри которых имеется порошкообразное вещество, из правого наружного кармана джинсовых брюк (т.1, л.д.73-75), которые осмотрены (т.1, л.д.-222-224) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.131-132).

Согласно заключению эксперта №25450 от 22.11.2019, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 6,455 г. (0,446+0,380+0,436+0,458+0,313+0,517+0,498+0,233+0,297+0,284+0,305+0,325+0,258+0,251+0,290+0,221+0,319+0,325+0,299).

Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 7,656 г (3,076+4,439+0,089+0,052) (т.1, л.д.-153-155).

Согласно протоколу обыска от 26.10.2019 в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты системный блок в корпусе черного цвета с маркировкой «Форте», системный блок белого цвета с маркировкой «microlab» (т.1, л.д.-144-148).

Согласно заключению эксперта №1540 от 06.03.2019, на оптический диск записаны сведения с системного блока с маркировкой «...Форте...», изъятого в ходе обыска в жилище ФИО7 26.10.2019 (т.1, л.д.-194-195).

Согласно заключению эксперта №1541 от 18.03.2019, на оптический диск записаны сведения с системного блока с маркировкой «...microlab...», изъятого в ходе обыска в жилище ФИО7 26.10.2019 (т.1, л.д.-201-202).

Согласно заключению эксперта №1543 от 18.03.2019, на оптический диск записаны сведения с сотового телефона марки «Xiaomi», изъятого в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ № гос. № регион 26.10.2019 (т.1, л.д.-216-217). 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен оптический диск, на котором записаны сведения из памяти системного блока в корпусе белого цвета с маркировкой «...microlab...», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено:

- в каталоге: «Е:\в3\сущ\1541_сугц\Раздел_2\$ Recycle.Bin\S -№\$R88FIMR» 2 файла с изображением местности, на которых отмечены стрелкой и обведены участки местности, дата создания файлов 10.09.2019 (Фотоиллюстрации №№1, 2);

- в каталоге: «Е :\в3\удал\ 1541_удал\Раздел_1 Дополнительно Найденные Файлы\JPEG Образ» среди прочих, не имеющих отношения к уголовному делу, обнаружены 12 файлов с изображением местности, на которых отмечены стрелкой и обведены участки местности с описанием координат, например: «широта 54.712449 долгота 55.98066 возвышение 134.02m точность 6.1m, описание: тайник в трубе», даты создания файлов не указаны (фотоиллюстрации №№3-14);

- в каталоге: «Е:\в3\удал\154 l_yдaл\Paздeл_2\$Recycle.Bin\S-№» среди прочих, не имеющих отношения к уголовному делу, обнаружены 21 файл с изображением местности, на которых отмечены стрелкой и обведены участки местности с описанием координат, например: «широта 54.722524 долгота 55.962509 точность 76.0m», даты создания файлов с 08.09.2019 по 27.09.2019 (фотоиллюстрации №№15- 35);

- в каталоге: «Е:\в3\удал\1541_удал\Раздел_2$Recycle.Bin\S -1-5-21-

№\$R80RZFG» обнаружены 4 файла с изображением местности, на которых отмечены стрелкой и обведены участки местности с описанием координат, например: «latitude 54.745555 longitude 55.96.2576», дата создания файлов 20.09.2019. (Фотоиллюстрации №№36-39);

- в каталоге: «Е:\в3\удал\1541_удал\Раздел_2\$ Recycle.Bin\S -1№\$RYINJQQ» обнаружены 19 файлов с изображением местности, на которых отмечены стрелкой и обведены участки местности с описанием координат, например: «latitude 54.722939 longitude 55.962581, в пачке», дата создания файлов 14.09.2019 (фотоиллюстрации №№40-58);

- в каталоге: «Е:\в3\удал\1541_удал\Раздел_2\Дополнительно Найденные Файлы\JPEG цифровой камеры» обнаружен файл, на котором отображены 8 полимерных пакетиков с неизвестным содержимым, обмотанных липкой лентой красного цвета, которые помещены в полимерные вакуумные пакетики (Фотоиллюстрация №59), также обнаружены 6 файлов с изображением местности, на которых отмечены стрелкой и обведены участки местности с описанием координат, например: «широта 54.722585 долгота 55.962554 точность 16.0m, в пачке сигарет», дата создания файлов 14.09.2019 (фотоиллюстрации №№60-65) (т.1, л.д.230-250, т.2, л.д.-1-47).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены 2 оптических диска, на которые записаны сведения из памяти сотового телефона марки «Xiaomi», изъятого 24.10.2019 в ходе проведения осмотра автомобиля марки ВАЗ 2114 г.р.з. 0 515 ТА 102 регион. В ходе осмотра обнаружено:

- в каталоге: «Е:\в2\СИМ БилайнSIМ №(Unknown) 18-03-2020 10-55-55» обнаружен файл с наименование «Информация об устройстве», согласно которому IMEI не установлен, название устройства: «SIM №» (Приложение №1); 

- в каталоге: «Е:\в2\СИМ MTCYMTS RUS №(Unknown) 18-03-2020 11-01-39» обнаружен файл с наименование «Телефонная книга», согласно которому в памяти сим-карты имеется 31 контакт (Приложение №2);

- в каталоге: «Е:\в2\Телефон\Хiaomi Mi А3(№) 18-03-2020 20-19-34» обнаружен файл с наименование «Журнал событий», согласно которому в памяти телефона имеются сведения о 64 звонках (Приложение №3), обнаружен файл с наименованием «Информация об устройстве», согласно которому наименование устройства «XiaomiMIA3», IMEI № (Приложение №4), обнаружен файл с наименование «Сообщения», согласно которому в памяти сотового телефона отображены исходящие смс-сообщения от 24.10.2019 в 00.42 час. с содержанием: «нас остановили», «вызвали мусоров», «мы на кузнецовском мосту» (Приложение №5), обнаружен файл с наименованием «Телефонная книга», согласно которому в памяти телефона имеется 32 контакта (Приложение №2) (т.2, л.д.-94-128).

Согласно заключению эксперта №3272 от 20.12.2019, ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживаем признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ средней стадии (F19.2). Однако указанные изменения в психической деятельности подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение ля дела, и давать о них показания, а также участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в связи с наличием признаков наркомании (т.1, л.д.-184-187).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого ФИО7 именно в покушении на сбыт наркотических средств нашла свое полное подтверждение, как показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, в том числе протоколом осмотра оптических дисков, на которые записаны сведения из памяти системного блока, изъятого у ФИО7 в ходе обыска по месту жительства, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами. 

Доводы подсудимого в той части, что он сбытом не занимался, а хранил наркотические средства для личного употребления и в системных блоках фото с изображением тайников-закладок, откуда он забирал наркотические средства для личного употребления, суд считает как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания.

Об умысле подсудимого на покушение на сбыт изъятого наркотического средства и психотропного вещества свидетельствует количество изъятого у него наркотического средства и психотропного вещества, наличие электронных весов, обнаруженных и изъятых с отбойника с задней стороны автомобиля, на которых обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и которое также было изъято у ФИО7

Тот факт, что у ФИО7 фактически были изъяты 7 и 12 пакетиков с наркотическим средством, однако в протоколе досмотра ошибочно указано было «6» пакетиков вместо «7», показал свидетель Свидетель №4, объяснив это тем, что его торопили. На исследование и на экспертизу были представлены именно то количество, о котором показал свидетель, а поэтому суд за основу в этой части берет показания свидетеля Свидетель №4 Факт наличия у него амфетамина, подтвердил и сам ФИО7

Показания свидетеля ФИО18 в той части, что 9 и 13.10.2019 года он находился с ФИО7, не могут служить доказательством непричастности ФИО7 к сбыту наркотических средств.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО7 подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, частичное признание вины и раскаяние в совершенном, молодой возраст (19 лет), объяснение, данное ФИО7 до возбуждения уголовного дела (возбуждено 26.10.2019 г.), которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья его матери и отца, последний перенес инсульт и является инвалидом 3 группы, а также состояние здоровья сестры, имеющей тяжкое заболевание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание положительные характеристики как с места работы, так и с места жительства в отношении подсудимого.

Из ответа ГБУЗ РБ РКПБ следует, что ФИО7 в декабре 2019 г. прошел ВВК с диагнозом: Расстройство адаптации с нарушением эмоций у личности психастенического типа.

Психическая полноценность подсудимого ФИО7 у суда сомнений не вызывает, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый ФИО7 не состоит, а поэтому должен быть признан вменяемым.

В соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его возможно только в условиях изоляции от общества. При этом суд считает возможным не применять ему дополнительного наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание подсудимому ФИО7 в исправительной колонии строгого режима.

Преступление ФИО7 совершено с прямым умыслом, что о меньшей степени его общественной опасности не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ сотовый телефон марки «Xiaomi Mi А3» (Ксиаоми Ми А3), системные блоки, изъятые у ФИО7, подлежат конфискации в доход государства в связи с тем, что они являлись средством совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО7 под домашним арестом с 26 октября 2019 года по 03 ноября 2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и с 04 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО7 изменить, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,908 г, 3,167 г, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,180 г, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,204 г., психотропное вещество амфетамин массой 7,576 г, электронные весы, хранящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить, сотовый телефон марки ««Xiaomi Mi А3» (Ксиаоми Ми А3)», изъятый у ФИО7, системные блоки, хранящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - конфисковать в доход государства; сотовый телефон марки «IPhone», хранящийся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Уфе, – вернуть по принадлежности Свидетель №1, оптические диски хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова